滋 流 政 第  102  号

平成 29 年(2017 年)5 月 26 日

滋賀県流域治水推進審議会

 会長  多々納 裕一 様

滋賀県知事 三日月 大造

第３回滋賀県流域治水推進審議会への諮問について

このことについて、滋賀県流域治水の推進に関する条例（平成 26 年滋賀県条

例第 55 号）第 13 条第 5項の規定に基づき、下記のとおり諮問します。

記

１ 諮問事項

    議第１号 米原市村居田地区の浸水警戒区域の指定について

２ 諮問理由

   県では、滋賀県流域治水の推進に関する条例第 13 条第 1項に規定に基づ

き、浸水警戒区域の指定を行おうと考えておりますので、同条例第 13 条 5

項に規定に基づき、貴審議会の意見を求めます。

第３回

滋賀県流域治水推進審議会

【議案書】

平成 29年 5月 29 日（月）10:00～

滋賀県大津合同庁舎７－Ａ会議室

滋賀県流域治水推進審議会

目     次

１ 審議会委員名簿    -------------------------------------- ｐ１

２ 議事一覧       -------------------------------------- ｐ2

３ 議案         -------------------------------------- ｐ3

滋賀県流域治水推進審議会委員名簿
   五十音順（敬称略）

氏     名 所属名・役職

赤木
ア カ ギ

 俊夫
ト シ オ

 日本放送協会大津放送局 局長

上田
ウ エ ダ

 理子
ミ チ コ

しが不動産鑑定所

滋賀県不動産鑑定士協会

植
ウエ

平
ヒラ

 朋
トモ

行
ユキ

滋賀県弁護士会

災害復興支援委員会 委員長

大村
オオムラ

 悟子
サ ト コ

㈱大村建築設計事務所

滋賀県建築士会 理事 女性委員会委員長

金田
カ ナ ダ

 芳彦
ヨシヒコ

 彦根地方気象台 次長

菊池
キ ク チ

 玲奈
レ イ ナ

 結・社会デザイン事務所代表

北井
キ タ イ

 香
カオリ

滋賀県立大学

特定プロジェクト研究員

小浦
コ ウ ラ

 久子
ヒ サ コ

神戸芸術工科大学

 環境デザイン学科 教授

多々
タ タ

納
ノ

 裕一
ヒロカズ

 京都大学 防災研究所 教授

中川
ナカガワ

 一
ハジメ

京都大学 教授

防災研究所 所長

中谷
ナカタニ

 加奈
カ ナ

京都大学農学研究科

 森林科学専攻 山地保全分野 助教

中村
ナカムラ

 貴子
タ カ コ

京都府立大学 生命環境科学研究科

 農業経営学研究室 講師

林
ハヤシ

 倫子
ミ チ コ

関西大学 環境都市工学部

 都市システム工学科  助教

山下
ヤマシタ

 淳
アツシ

 関西学院大学 法学部 法律学科 教授

山中
ヤマナカ

 茂
シゲル

 滋賀県消防協会 副会長

１

第３回滋賀県流域治水推進審議会 議事一覧

番 号 議        案 頁

議第 1号 米原市村居田地区の浸水警戒区域の指定について 5

報 告 甲賀市黄瀬地区他における取組状況について 10

報 告 高島市朽木野尻地区における取組状況について 13

報 告 平成 28 年度滋賀県流域治水に関する施策の実施状況について 15

２

議第 1号

米原市村居田地区の浸水警戒区域の指定について

このことについて、次のとおり滋賀県知事から付議されたので、審議願いま

す。

平成 29 年 5 月 29 日

滋賀県流域治推進審議会

会長 多々納 裕一

３

第 3 回

滋賀県流域治水推進審議会

【資料】

４

第 3 回滋賀県流域治水推進審議会資料

議第 1号

 米原市村居田地区の浸水警戒区域の指定について

１．浸水警戒区域の指定をしようとする土地の区域

２．浸水警戒区域の指定をしようとする土地の区域における想定水位

３．指定しようとする区域の住民および利害関係人から提出された意見書

４．村居田地区の水害に強い地域づくりの取組状況

５．参考資料：村居田地区水害に強い地域づくり計画（素案）

５

３．指定しようとする区域の住民および利害関係人から提出された意見書の

一覧

（縦覧期間：平成２９年３月１５日～３月２９日）

意見なし

８

第 3回滋賀県流域治水推進審議会資料

【報告事項】

 流域治水に関する状況について

１. 甲賀市黄瀬地区他における水害に強い地域づくりの取組状況について

２．高島市朽木野尻地区における水害に強い地域づくりの取組状況について

３. 平成２８年度滋賀県流域治水に関する施策の実施状況について

１０